

Norbert KRAWCZYK

Red. Dzienników

16.01.81 r.

7.40 - 8.00

R A D I O D E D Y K U J E

/ Instr. /

Do najstarszych przedsiębiorstw przemysłowych w Polsce należą: *które powstały w 1912 r. w Bydgoszczy*
Bydgoskie Zakłady Elektromechaniczne "Belma". Jej początki sięgają
lat 70-tych ubiegłego wieku. Początkowo był to niewielki warsztat
mechaniczny, gdzie produkowano oraz naprawiano proste maszyny rolni-
cze. W roku 1982 zaczęto produkować urządzenia do zabezpieczenia
ruchu kolejowego. Od tego czasu datuje się stały rozwój *woj* fabryki.

Po okupacji, dzięki staraniom nielicznej wówczas jeszcze załogi
zakład w ciągu kilku dni został ponownie uruchomiony. Zniszczone
w czasie wojny kolejnictwo potrzebowało nowych urządzeń i dlatego
dla potrzeb właśnie tego resortu produkowano różnego rodzaju urządze-
nia sygnalizacyjne, które wytwarzano do roku 1954. Na tym kończy
się najstarsza część historii bydgoskiej "Belmy".

/piosenka /

209

Jak już wspomniałem bydgoska "Belma" do roku 1954 wytwarzała przede wszystkim urządzenia sygnalizacyjne dla kolejnictwa.

Rok później nastąpiła zmiana profilu produkcji. Do czołowych wyrobów należą od tego czasu: aparatura zabezpieczająca, której głównym odbiorcą jest do tej pory górnictwo oraz sygnaly dźwiękowe do wszelkim pojazdom mechanicznym. Popularne klaksony używane są zarówno przez kierowców maluchów, Syrenek jak i różnego rodzaju motocykli.

W ostatnich kilkudziesięciu latach rozwijała się w bydgoskiej "Belmie" nie tylko produkcja, załoga w dużym stopniu społecznie wybudowała własne ośrodki wczasowe, hotele pracownicze. Trudno w tej chwili wyróżnić indywidualnie kogoś za tę społeczną pracę, jednak wśród blisko 2000x 2-tysięcznej załogi bydgoskiej "Belmy" na słowa uznania zasługuje wiele osób.

/piosenka /

Zakłady Elektromechaniczne "Belma" w Bydgoszczy są producentem wielu, różniących się technologicznie wyrobów. Potrzebni są więc fachowcy nie tylko o wąskiej specjalności zawodowej.

W przedsiębiorstwie jest ich wielu - wśród nich można wymienić

244

- Stanisława Kwiatkowskiego - wysokiej klasy narzędziowca, który w Belmie pracuje od 41 lat, Zofię Lubowską - brygadzystkę montażu przekładników prądowych, Ryszarda Kawałka - kierownika sekcji technicznej w dziale głównego mechanika, czy też Antoniego Leśniaka związanego z Belmą od 1948 roku - obecnie mistrza na wydziale P-130.

/piosenka /

Bydgoska Belma w czasie swoich ⁵⁰ponad 114³-letniej historii istnienia przechodziła różne koleje losu. I tu ciekawostka. Mimo często zmienianego profilu produkcji, co przecież pociągało za sobą konieczność zmiany specjalizacji zawodowej przez niektórych pracowników, właśnie z tym zakładem spora ilość osób związana jest od wielu lat. Są wśród nich m.in. Mieczysław Przybylski, który po raz pierwszy progi zakładu przekroczył w 1947 roku, ³od tego czasu zatrudniony był na różnych stanowiskach, ~~szkoleniu~~ obecnie jest mistrzem na wydziale obróbki mechanicznej P-210, Teresa Pierzchalska doświadczona pracownica montażu sygnałów dźwiękowych, Tadeusz Bethke - kierownik wydziałowej kontroli jakości i laboratorium pomiarowego - od 30-tu lat związany z "Belmą", Edward Siemucha - hydraulik z działu głównego energe-

ZMS

tyka, Leon Gorzycki - ślusarz z wydziału montażu aparatury elektrycznej.

Niestety, wymienić mogłem tylko kilku ^{długoletnich} pracowników, dlatego piosenkę, którą ^{nie zapomnę} ~~za chwilę~~ Państwo usłyszycie ^z dedykuje całej załodze, w szczególności zaś pracownikom najdłużej związanym z bydgoskimi Zakładami Elektromechanicznymi "Belma". *na całą*

cf

(nie)